Edital A&R Petrobras Firjan SESI 4 - Nº 017.2025 FIC – São Paulo

RETIFICAÇÃO 02 - EDITAL SÃO PAULO

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI-RJ, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da
Fazenda (CNPJ-MF) sob o nº 03.851.171/0001-12, com sede à Avenida Graça Aranha, nº 1, 8º andar, Centro, Rio
de Janeiro – RJ, CEP: 20030-002, doravante denominado SESI- RJ, no uso das atribuições que lhes são
conferidas, TORNA PÚBLICA a RETIFICAÇÃO do Edital nº 017/2025 FIC, de 08 de dezembro de 2025.

A presente RETIFICAÇÃO tem por objetivo a prorrogação do início das aulas anteriormente previstas para o
dia 23/02/2026, que passarão a ter seu início no dia 06/04/2026, referente as turmas abaixo:

Turma: Pedreiro Refratista – SENAI SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Campus
de

oferta

Localidades
Prioritárias

Curso  Turmas

Nº
total

de
vagas

Carga
Horária

Carga
Horária

DH

Carga
Horária

Total

Duração
(meses)

Turno
de

oferta

NOVA
Data de

início

NOVA
Previsão

de término

São José
dos

Campos

São José dos
Campos

Pedreiro
Refratarista 1 20 320 60 380 5 Noite 06/04/2026 20/08/2026

Turma: Sinaleiro Amarrador – SENAI SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Campus
de

oferta

Localidades
Prioritárias

Curso  Turmas

Nº
total

de
vagas

Carga
Horária

Carga
Horária

DH

Carga
Horária

Total

Duração
(meses)

Turno
de

oferta

NOVA
Data de

início

NOVA
Previsão

de
término

São José
dos

Campos

São José dos
Campos

Sinaleiro
Amarrador

1 20 220 60 280 4 Tarde 06/04/2026 17/07/2026

ATENÇÃO: A comunicação oficial com o candidato se dará através do correio eletrônico informado na
inscrição. Eventuais dúvidas podem ser esclarecidas pela Central de Atendimento 4002-0231 ou
www.firjan.com.br/fale-conosco/.

Rio de janeiro, 20 de fevereiro de 2026